SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Núcleo de Gestão de Contratos

Rua Boa Vista, 280, 6º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01014-908
Telefone:

PROCESSO 6013.2023/0004667-3

Termo SEGES/CAF/DGESC/GDC Nº 102595125

TERMO ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CONTRATO Nº 01/SEGES/2024

Processo SEI nº: 6013.2023/0004667-3

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGES

Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ Nº: 44.315.919/0001-40

Objeto do Contrato:

Prestação de serviços técnicos de apoio à gestão de
processos, para o mapeamento, diagnóstico, redesenho,
implementação, monitoramento e avaliação dos
processos chave – meio e finalísticos – da Coordenadoria
de Gestão de Bens e Serviços – COBES e da
Coordenadoria de Administração e Finanças – CAF,
ambas da Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Objeto do Termo Aditivo:
Prorrogação de prazo de entrega do Produto 1 -
Diagnóstico preliminar e revisão das listas de processos
de COBES e CAF.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, inscrita
no CNPJ sob nº 49.269.251/0001-65, situada no Viaduto do Chá, 15, 8º andar, Centro, São Paulo, SP,
representada neste ato representada por sua Secretária, a senhora Marcela Cristina Arruda Nunes,
doravante denominada Contratante, e a empresa FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita
no CNPJ sob o nº 44.315.919/0001-40, com sede na Avenida Dra. Ruth Cardoso, nº 7221, Pinheiros, São
Paulo/SP, CEP: 05425-902, neste ato representada pelos seus procuradores, o Sr. Eduardo Savarese Neto,
portador do RG nº 23.209.773-2 SSP/SP e inscrito no CPF sob nº 212.947.978-24 e o Sr. Fábio Ogawa
Hashimoto, portador do RG nº 25.188.422-3 SSP/-SP e inscrito no CPF sob nº 285.616.988-02, doravante
designada simplesmente Contratada, resolvem, com fundamento na alínea “b” do inciso II, do artigo 124,
da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 62.100/2022, celebrar entre si o presente TERMO
ADITIVO Nº 01 AO TERMO DE CONTRATO Nº 01/SEGES/2024, considerando o Despacho autorizatório
exarado no Processo SEI nº 6013.2023/0004667-3, em conformidade com as seguintes clausulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DE PRAZO

1.1 As partes acordam, através do presente termo aditivo, em formalizar a alteração do prazo de entrega
do "Produto 1 - Diagnóstico preliminar e revisão das listas de processos de COBES e CAF", previsto na

06/05/2024, 09:24 SEI/PMSP - 102595125 - Termo

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=109601598… 1/2

D880097
Realce

D880097
Realce

D880097
Realce

D880097
Realce

"ETAPA 1 - INÍCIO DO PROJETO" da Tabela Orçamentária do Termo de Referência, parte integrante do
Contrato nº 01/SEGES/2024, para o dia 02/04/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO

2.1 Este termo de aditamento será publicado em extrato no Diário Oficial da Cidade e na íntegra no Portal
da Transparência, na Internet, em observância ao princípio da publicidade previsto no artigo 37, caput, da
Constituição Federal; no §1º do artigo 89 da Lei Federal 14.133/2021; no artigo 26, da Lei Municipal nº
13.278/02; no disposto no artigo 10, §1º, inciso IV, do Decreto nº 53.623/12, com as alterações do
Decreto nº 54.779/14, e na Portaria nº 14/2014 da Controladoria Geral do Município.

2.2 Salvo por razões operacionais relacionadas à própria ausência de funcionalidade dos sistemas, o
Termo de Contrato deverá ser divulgado, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 01/SEGES/2024 que não
tenham sido, direta ou indiretamente, afetadas pelas novas condições aqui ajustadas.

E para firmeza de todo quanto foi acordado, lavrou-se este Termo Aditivo, o qual depois de lido e achado
conforme, vai assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo identificadas, para que
surtam todos os efeitos legais.

São Paulo, assinado e datado eletronicamente.

FABIO OGAWA HASHIMOTO
usuário externo - Cidadão
Em 01/05/2024, às 18:10.

EDUARDO SAVARESE NETO
usuário externo - Cidadão
Em 01/05/2024, às 18:14.

Marcela Cristina Arruda Nunes
Secretária Municipal de Gestão
Em 03/05/2024, às 18:57.

Raquel Nascimento Santos
Testemunha
Em 06/05/2024, às 09:13.

Victor Gomes Pellegrino
Testemunha
Em 06/05/2024, às 09:13.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 102595125 e o código CRC F9CBC052.

06/05/2024, 09:24 SEI/PMSP - 102595125 - Termo

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=109601598… 2/2